北京市人力资源和社会保障局关于举办城市水环境科技创新的发展与实践高级研修班的函
京人社专技函〔2021〕54号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源和社会保障厅（局），各有关单位：
根据《人力资源社会保障部办公厅关于印发专业技术人才知识更新工程2021年高级研修项目计划的通知》（人社厅发〔2021〕24号）要求，定于7月12日至16日在北京举办“城市水环境科技创新的发展与实践高级研修班”，由北京城市排水集团有限责任公司具体组织实施。现将有关事项函告如下：

一、研修内容
（一）未来城市排水技术的创新与发展；
（二）现代污水处理技术的科技创新；
（三）现代排水管网运营的科技创新；
（四）城市排水污染物控制的科技创新；
（五）城市水务行业科技创新的实例分享。
二、研修方式
按照高水平、小规模、重特色的要求，邀请知名专家授课，采取主题报告、专题研讨、学术交流、现场教学等方式进行研修。
三、研修时间和地点
（一）研修时间
2021年7月12日（星期一）至7月16日（星期五）。京外住宿学员7月11日下午报到，京内不住宿学员7月12日上午报到并参加研修，7月16日下午结业。

（二）研修地点

北京亮马河饭店（北京朝阳区东三环北路8号）。
（三）乘车路线

1.北京首都机场乘地铁首都机场线，三元桥换乘10号线，在亮马桥 C口(东南口)出，步行420米。
2.北京大兴机场乘地铁大兴机场线，草桥换乘10号线，在农业展览馆站A口(东北口)出，步行500米。
3.火车站乘地铁，换乘10号线，在农业展览馆站A口(东北口)出，步行500米。
四、研修对象及报名方式
（一）研修对象
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团从事相关工作的中高级职称专业技术人员、管理人员和中青年技术骨干，参加研修人员60人左右。
（二）报名方式
请各单位尽快确定参加研修人员名单，于2021年7月5日（星期一）前将加盖公章的《高级研修班报名回执》（附件1）扫描件电子版（文件名：姓名+报名回执）和完成新冠疫苗接种的截屏或证明的电子版（文件名：姓名+接种证明）发送至邮箱：cwh199211@163.com。
请研修人员用手机微信识别下图二维码，填写报名材料。
[image: image1.png]

（三）报名确认
承办方将对报名人员进行筛选和审核，审核通过后，发送确认通知和报到须知，研修人员凭身份证和确认信息报到参研。
五、其他事项
（一）研修人员结合研修内容和工作实际撰写1篇与研修内容相关的论文或交流材料（不少于3000字），于研修结束前将电子版（文件名：姓名+结业论文）提交至邮箱：cwh199211@163.com。
（二）研修人员修完规定课程，经考核合格后，由人力资源社会保障部专技司颁发《国家专业技术人才知识更新工程培训证书》，培训学时记入专业技术人员继续教育学时。学员可凭姓名和身份证号在国家专业技术人才知识更新工程公共服务平台(http://zsgx.mohrss.gov.cn/index.html)查询和打印本人证书。
（三）按照疫情防控工作的要求，研修人员应当如实报告个人身体状况和居住（旅行）史，报到填写《流行病学史调查表》（附件3）并出示防疫健康码和通信大数据行程卡。严禁28天内境外返回人员、21天内中高风险地区居住（旅行）人员和14天内有疫情症状表现的人员参训。参训学员要严格遵守疫情防控工作规定，主动做好个人防护，如有不适及时报告。
（四）研修人员报到时，需要提交加盖公章的《高级研修班报名回执》。
（五）为保证研修效果，研修人员应严格遵守各项培训纪律，研修期间未经承办单位同意,不得请假。

（六）本次研修不收取任何培训费用，研修人员往返交通费自理。
（七）联系人及联系方式
1.北京城市排水集团有限责任公司
昌伟宏：010-87740364  15501081599
王秀霞：010-87740364  13611012683
电子邮件：cwh199211@163.com
2.北京市人力资源和社会保障局专业技术人员管理处

白宝辉: 010-63167769
附件：1.高级研修班报名回执
2.高级研修班教学计划
3.流行病学史调查表
北京市人力资源和社会保障局
2021年6月24日
附件1
高级研修班报名回执
单位盖章：                               日期：2021年  月   日
	姓  名

	性  别

	民  族

	专业技术职务（职称）

	学  历

	身份证号

	所学专业

	工作单位
及职务

	通信地址
和邮编

	办公电话

	手机号码

	电子邮箱
和传真

	是否完成新冠疫苗接种
	□是      □否

	报到时间

	是否住宿
	□住宿 □本市不住宿

	个人
简要
情况
（含所学专业和现从事工作）

	备  注

说明：请于6月30日(星期三)前将加盖公章的《高级研修班报名回执》电子扫描件发送至邮箱：cwh199211@163.com，邮件名称注明：城市水环境科技创新的发展与实践高级研修班报名回执。

附件2：
高级研修班教学计划
	时间
	研修内容
	授课专家

	7 月11日
	京外住宿学员7月11日下午13:00后报到
京内不住宿学员7月12日上午9:00前报到

	高研班开班仪式、宏观政策类讲座
（行业领导、 行业综合管理类专家）

	7 月12日（第一天）
	讲座主题：国家宏观政策及十四五规划、政策导向

	国家水环境科技创新趋势

国家环保产业规划与发展

未来城市地下空间规划发展
	章林伟 中国城镇供水排水协会会长

	董战峰 中国环境规划设计研究院分院院长

	唐建国 上海市城市建设设计研究总院(集团)有限公司总工程师

	运营技术类课程讲座

（科研院所、运营单位技术专家）

	7 月13日（第二天）
	讲座主题：国家行业技术创新发展、设计思路及运营措施

	城镇污水处理升级改造路线比较
中国城市污水处理工艺的历史回顾与未来挑战

未来生态水厂建设创新与实践
	孙德智 北京林业大学环境科学院院长

	·
	朱向东 中持股份有限公司总经理

	·
	郑兴灿 市政工程院华北院总工程师

	·
	王佳伟 北京排水集团技术研发中心主任

	创新技术外部研修课程

（中国国际展览中心-参加2021年环博会污水治理分会论坛）

	7 月14日（第三天）
	主题：碳中和背景下碳减排与农村污水治理技术的创新与发展

	实践参观类课程

（创新技术应用转化、排水技术发展历程）

	7 月15日（第四天）
	颗粒污泥技术的应用与转化

大型地下再生水厂的运营管理

排水技术与生态文明建设的发展历程
	吴家村再生水厂(颗粒污泥示范项目)

	槐房再生水厂

	北京排水展览馆

	理论标准类课程、学习总结研讨

	7 月16日（第五天）
	城市排水设施信息系统建设与实践

《城镇排水与污水处理行业职业标准体系建立与实施》
	赵思东 昆明排水设施管理有限责任公司副总经理

	王增义 北京排水集团科技研发中心专业技术主任

	结业仪式

学员分享总结发言、讨论分享。

	下午返程

附件3

流行病学史调查表

尊敬的学员：您好！
根据《中华人民共和国传染病防治法》等有关法律法规的规定，配合做好新冠肺炎疫情防控工作，是每位公民应当履行的法律义务。请您配合我们的工作，如实告知以下内容：

1.姓名：                 电话：

2.身份证号：

3.常住地址（具体到楼号）：

4.近14天内是否有发热症状（体温≥37.3℃）：    □是 □否

5.近14天内是否有干咳、咳痰、咽痛、胸痛等症状: □是 □否

6.近21天内是否有医疗机构发热门诊就诊史：      □是 □否

7.近21天内是否有中高风险地区居住史或旅行史：  □是 □否

8.近21天内是否有新冠肺炎确诊病例接触史：      □是 □否

9.近28天内是否从境外返回：□是（国家或地区       ） □否

10.本人是否已经完成新冠疫苗接种：              □是 □否

本人承诺以上调查情况填写属实。
签字：

 2021年   月    日
- 6 -
- 7 -